



## NOTA DE PRENSA

### ACERINOX MEJORA SU RESULTADO NETO UN 26%

#### ENTRADA EN FUNCIONAMIENTO DE LA COLADA CONTINUA DE PALANQUILLA EN NAS

*El mercado de los aceros inoxidable se ha caracterizado, en el primer trimestre de 2005, por un continuado fortalecimiento de los precios de las materias primas, fundamentalmente el níquel, que se mantiene en máximos históricos con una subida del 15% desde principios de año, y por una demanda más débil en Europa que la experimentada en el ejercicio 2004.*

*A pesar de este marco desfavorable, la producción de acería del Grupo, 599 mil toneladas, ha sido un 21,4% superior a la del primer trimestre de 2004. La producción de laminación en frío, 379 mil toneladas, ha aumentado un 37%.*

*\* ACERINOX, S.A. ha aumentado su producción de acería, 226 mil toneladas, un 34,7%, y la del taller de laminación en frío, 156 mil toneladas, un 50,5%.*

*La factoría del Campo de Gibraltar está obteniendo producciones récord en varias secciones, ayudadas por las inversiones de los últimos años.*

*La facturación, 466 millones de euros, es un 34% superior a la del primer trimestre del ejercicio anterior, con un resultado después de impuestos de 25,1 millones de euros, un 29% superior.*

*\* NORTH AMERICAN STAINLESS continua aumentando la producción en todas sus secciones, y su participación en el mercado norteamericano. La producción de acería, 197 mil toneladas, ha sido un 25,2% superior, y la del taller de laminación en frío, 136 mil toneladas, ha aumentado un 35,4%.*

*La facturación del primer trimestre, 540 millones de USD, ha sido un 50,7% superior, y el resultado después de impuestos, 49,6 millones de USD, un 93,8% superior.*

*En el mes de marzo ha entrado en servicio la nueva colada continua de palanquilla, con lo que se integra también la fabricación de productos largos en la propia factoría de Kentucky.*

*Las obras de ampliación del laminador en frío nº4 avanzan a buen ritmo y se mantiene la fecha prevista de puesta en marcha en el primer trimestre de 2006.*

\* *COLUMBUS STAINLESS ha aumentado todas sus producciones, a pesar de las paradas anuales de mantenimiento y la de ampliación de la acería. La producción de acería, 175 mil toneladas, ha aumentado un 4,2%, y la de laminación en frío, 86 mil toneladas, un 19,3%.*

*La facturación del primer trimestre, 281,1 millones de euros, ha sido un 16,8% superior, y el resultado después de impuestos, 13,5 millones de euros, ha sido un 11,9% superior.*

\* *ROLDAN, S.A. ha tenido también una evolución favorable con una contribución del 7% al resultado neto del Grupo.*

\* *La facturación del GRUPO CONSOLIDADO, 1.146,5 millones de euros, mejora en un 25,4% la del primer trimestre del ejercicio anterior.*

*El resultado bruto, calculado según las nuevas Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), 125,6 millones de euros, aumenta un 25,5% el que hubiera resultado en el primer trimestre de 2004 de haber aplicado dicha normativa, y el resultado después de impuestos y minoritarios, 76,7 millones de euros, un 26%. De haber seguido aplicando la normativa contable española, el resultado neto hubiera sido 73,91 millones de euros, un 32,7% superior al del mismo periodo del ejercicio anterior. El impacto por la aplicación de la nueva normativa contable ha sido muy reducido.*

<b>NORMATIVA NIIF</b>	<b>GRUPO CONSOLIDADO</b>		
	<b>31-Marzo-2005</b>	<b>31-Marzo-2004</b>	
	<b>Millones €</b>	<b>Millones €</b>	<b>% sobre 2004</b>
FACTURACION	1.146,49	913,94	25,4%
RESULTADO BRUTO	125,63	100,08	25,5%
AMORTIZACION	30,32	29,86	1,5%
CASH FLOW BRUTO	155,94	129,94	20,0%
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS Y MINORITARIOS	76,75	60,92	26,0%
CASH FLOW NETO	107,06	90,78	17,9%

*Madrid, 27 de abril de 2005*